
 

1 

Přílohy 
1. Abecední seznam členek Prozatímního Národního shromáždění.1 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 
Ve funkci 

Adéla BĚLÍKOVÁ ČSSD 1945–1946 

Jarmila GERLICHOVÁ-

PETRUSKOVÁ 
KSČ 1945–1946 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 1945–1946 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 1945–1946 

Elena HROBOŇOVÁ KSS 1945–1946 

Františka HRUŠOVSKÁ KSS 1945–1946 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 1945–1946 

Božena MACHAČOVÁ-

DOSTÁLOVÁ 

KSČ 1945–1946 

JUDr. Božena PÁTKOVÁ ČSNS 1945–1946 

Mária POLONCOVÁ DS 1945–1946 

Vladimíra PŘIBYLOVÁ ČSSD 1945–1946 

Marie SKUHROVCOVÁ ČSL 1945–1946 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 1945–1946 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 1945–1946 

Marie TROJANOVÁ ČSL 1945–1946 

Mária TURKOVÁ KSS 1945–1946 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 1945–1946 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 1945–1946 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 1945–1946 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 1945–1946 

                                                 
1  A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. 



 

2 

2. Abecední seznam členek Ústavodárného Národního shromáždění.2 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 
Ve funkci 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 1946–1948 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 1946–1948 

Růžena HRBKOVÁ ČSNS 1946–1948 

Ing. Ludmila JANKOVCOVÁ ČSSD 1946–1948 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 1946–1948 

Antonie KLEINEROVÁ ČSNS 1946–1948 

JUDr. Helena KOŽELUHOVÁ-

PROCHÁZKOVÁ 
ČSL 

Do června 1946 

Nevykonala 

poslanecký slib 

Matilda KULICHOVÁ-SUTÓRISOVÁ DS 1946–1948 

Božena MACHAČOVÁ-DOSTÁLOVÁ KSČ 1946–1948 

Olga MARŠÁLOVÁ KSČ 
Do prosince 

1946 

Běla PAŽOUTOVÁ ČSSD 1946–1948 

Růžena SKŘIVANOVÁ ČSNS 1946–1948 

Matylda SYNKOVÁ KSČ 1946–1948 

Marie SYROVÁTKOVÁ-PALEČKOVÁ KSČ 1946–1948 

Pavla ŠIMONKOVÁ KSČ 1946–1948 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 1946–1948 

Milena ŠMEJCOVÁ ČSNS 1946–1948 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 1946–1948 

Marie TROJANOVÁ ČSL 1946–1948 

Marie TROJANOVÁ-GENYKOVÁ KSČ 1946–1948 

Mária TURKOVÁ KSS 1946–1947 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 1946–1948 

Eliška ULLRICHOVÁ KSČ 1946–1948 

Ludmila WEBEROVÁ KSČ 1946–1948 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 1946–1948 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 1946–1948 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 1946–1948 

                                                 
2  A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. 



 

3 

3. Věkové složení členek Prozatímního Národního shromáždění.3 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 
Datum narození 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 15. srpna 1882 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 12. ledna 1895 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 1. června 1897 

Marie TROJANOVÁ ČSL 20. srpna 1899 

Mária POLONCOVÁ DS 23. ledna 1900 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 27. prosince 1900 

Jarmila GERLICHOVÁ-

PETRUSKOVÁ 
KSČ 6. června 1901 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 25. prosince 1901 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 16. ledna 1902 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 17. ledna 1902 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 25. února 1902 

Elena HROBOŇOVÁ KSS 17. dubna 1903 

Božena MACHAČOVÁ-

DOSTÁLOVÁ 

KSČ 25. září 1903 

Vladimíra PŘIBYLOVÁ ČSSD 11. března 1904 

JUDr. Božena PÁTKOVÁ ČSNS 4. listopadu 1907 

Marie SKUHROVCOVÁ ČSL 15. července 1908 

Adéla BĚLÍKOVÁ ČSSD 25. října 1910 

Mária TURKOVÁ KSS 4. února 1911 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 23. května 1913 

Františka HRUŠOVSKÁ KSS 19. prosince 1914 

                                                 
3  A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. 



 

4 

4. Věkové složení členek Ústavodárného Národního shromáždění.4 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 
Datum narození 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 15. srpna 1882 

Běla PAŽOUTOVÁ ČSSD 1. prosince 1892 

Milena ŠMEJCOVÁ ČSNS 7. března 1894 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 12. ledna 1895 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 1. června 1897 

Ing. Ludmila JANKOVCOVÁ ČSSD 8. srpna 1897 

Růžena HRBKOVÁ ČSNS 4. května 1899 

Marie TROJANOVÁ ČSL 20. srpna 1899 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 27. prosince 1900 

Antonie KLEINEROVÁ ČSNS 23. března 1901 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 25. prosince 1901 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 16. ledna 1902 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 17. ledna 1902 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 25. února 1902 

Božena MACHAČOVÁ-DOSTÁLOVÁ KSČ 25. září 1903 

Růžena SKŘIVANOVÁ ČSNS 25. září 1903 

Matilda KULICHOVÁ-SUTÓRISOVÁ DS 23. ledna 1904 

Ludmila WEBEROVÁ KSČ 10. února 1904 

Eliška ULLRICHOVÁ KSČ 8. listopadu 1905 

Marie TROJANOVÁ-GENYKOVÁ KSČ 5. února 1906 

Matylda SYNKOVÁ KSČ 9. března 1906 

JUDr. Helena KOŽELUHOVÁ-

PROCHÁZKOVÁ 
ČSL 7. května 1907 

Pavla ŠIMONKOVÁ KSČ 22. června 1908 

Marie SYROVÁTKOVÁ-PALEČKOVÁ KSČ 5. prosince 1908 

Mária TURKOVÁ KSS 4. února 1911 

Olga MARŠÁLOVÁ KSČ 21. června 1912 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 23. května 1913 

                                                 
4  A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. 



 

5 

5. Počet podaných interpelací členek Prozatímního Národního shromáždění.5 

Jméno a příjmení Politická strana Počet interpelací 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 17 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 15 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 15 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 14 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 5 

JUDr. Božena PÁTKOVÁ ČSNS 4 

Elena HROBOŇOVÁ KSS 2 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 1 

Božena MACHAČOVÁ-

DOSTÁLOVÁ 

KSČ 1 

Vladimíra PŘIBYLOVÁ ČSSD 1 

Marie SKUHROVCOVÁ ČSL 1 

Marie TROJANOVÁ ČSL 1 

Adéla BĚLÍKOVÁ ČSSD 0 

Jarmila GERLICHOVÁ-

PETRUSKOVÁ 
KSČ 0 

Františka HRUŠOVSKÁ KSS 0 

Mária POLONCOVÁ DS 0 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 0 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 0 

Mária TURKOVÁ KSS 0 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 0 

                                                 
5  https://www.psp.cz/eknih/1945pns/rejstrik/jmenny/index.htm. [ Citováno 17. 5. 2020]. 

https://www.psp.cz/eknih/1945pns/rejstrik/jmenny/index.htm


 

6 

6. Počet podaných interpelací členek Ústavodárného Národního shromáždění.6 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 
Počet interpelací 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 22 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 19 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 16 

Milena ŠMEJCOVÁ ČSNS 11 

Antonie KLEINEROVÁ ČSNS 9 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 6 

Ing. Ludmila JANKOVCOVÁ ČSSD 4 

Matylda SYNKOVÁ KSČ 4 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 3 

Marie TROJANOVÁ ČSL 3 

Marie TROJANOVÁ-GENYKOVÁ KSČ 3 

Božena MACHAČOVÁ-DOSTÁLOVÁ KSČ 2 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 2 

Ludmila WEBEROVÁ KSČ 2 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 1 

Marie SYROVÁTKOVÁ-PALEČKOVÁ KSČ 1 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 1 

Růžena HRBKOVÁ ČSNS 0 

JUDr. Helena KOŽELUHOVÁ-

PROCHÁZKOVÁ 
ČSL 0 

Matilda KULICHOVÁ-SUTÓRISOVÁ DS 0 

Olga MARŠÁLOVÁ KSČ 0 

Běla PAŽOUTOVÁ ČSSD 0 

Růžena SKŘIVANOVÁ ČSNS 0 

Pavla ŠIMONKOVÁ KSČ 0 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 0 

Mária TURKOVÁ KSS 0 

Eliška ULLRICHOVÁ KSČ 0 

                                                 
6  https://www.psp.cz/eknih/1946uns/index.htm. [Citováno 18. 5. 2020]. 

https://www.psp.cz/eknih/1946uns/index.htm


 

7 

7. Počet řečí členek Prozatímního Národního shromáždění během plenárních 

rozprav.7 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 

Počet řečí v plenárních 

rozpravách 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 4 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 4 

Adéla BĚLÍKOVÁ ČSSD 3 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 3 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 3 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 2 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 2 

Marie TROJANOVÁ ČSL 2 

Mária TURKOVÁ KSS 2 

Františka HRUŠOVSKÁ KSS 1 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 1 

Božena MACHAČOVÁ-

DOSTÁLOVÁ 

KSČ 1 

JUDr. Božena PÁTKOVÁ ČSNS 1 

Vladimíra PŘIBYLOVÁ ČSSD 1 

Marie SKUHROVCOVÁ ČSL 1 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 1 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 1 

Jarmila GERLICHOVÁ-

PETRUSKOVÁ 
KSČ 0 

Elena HROBOŇOVÁ KSS 0 

Mária POLONCOVÁ DS 0 

                                                 
7  https://www.psp.cz/eknih/1945pns/rejstrik/jmenny/index.htm. [Citováno 17. 5. 2020]. 

https://www.psp.cz/eknih/1945pns/rejstrik/jmenny/index.htm


 

8 

8. Počet řečí členek Ústavodárného Národního shromáždění během 

plenárních rozprav.8 

Jméno a příjmení 
Politická 

strana 

Počet řečí 

v plenárních 

rozpravách 

Anna JUNGWIRTHOVÁ ČSSD 10 

JUDr. Milada HORÁKOVÁ ČSNS 6 

Marie TROJANOVÁ ČSL 6 

Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ ČSNS 5 

Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ KSČ 4 

Antonie KLEINEROVÁ ČSNS 4 

Božena MACHAČOVÁ-DOSTÁLOVÁ KSČ 4 

Milena ŠMEJCOVÁ ČSNS 4 

Mária TURKOVÁ KSS 4 

Jarmila UHLÍŘOVÁ ČSNS 4 

Matilda KULICHOVÁ-SUTÓRISOVÁ DS 3 

Běla PAŽOUTOVÁ ČSSD 3 

Barbora ŠKRLANTOVÁ KSČ 3 

Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ KSČ 3 

Marie TROJANOVÁ-GENYKOVÁ KSČ 3 

Ludmila WEBEROVÁ KSČ 3 

Františka ZEMINOVÁ ČSNS 3 

Helena ZIMÁKOVÁ-ZEMANOVÁ KSČ 3 

Ing. Ludmila JANKOVCOVÁ ČSSD 2 

Pavla ŠIMONKOVÁ KSČ 2 

Matylda SYNKOVÁ KSČ 1 

Eliška ULLRICHOVÁ KSČ 1 

Růžena HRBKOVÁ ČSNS 0 

JUDr. Helena KOŽELUHOVÁ-

PROCHÁZKOVÁ 
ČSL 0 

Olga MARŠÁLOVÁ KSČ 0 

Růžena SKŘIVANOVÁ ČSNS 0 

Marie SYROVÁTKOVÁ-PALEČKOVÁ KSČ 0 

                                                 
8  https://www.psp.cz/eknih/1946uns/index.htm. [Citováno 18. 5. 2020]. 

https://www.psp.cz/eknih/1946uns/index.htm


 

9 

9. Stranické zastoupení žen v meziválečných parlamentech a v Prozatímním a 

Ústavodárném Národním shromáždění. 

Ženy v Revolučním Národním shromáždění podle stranické příslušnosti.9 

ČSDSD ČSNS RSZML ČND KSP 

3 2 2 2 1 

 

Ženy v Národním shromáždění během let 1920–1939 podle stranické příslušnosti.10 

KSČ ČSNS ČSDSD DSAP ČND DNP RSZML ČSL NS 

15 8 7 5 4 2 3 1 1 

 

Ženy v Prozatímním Národním shromáždění podle stranické příslušnosti.11 

KSČ ČSNS ČSSD KSS ČSL DS 

6 5 3 3 2 1 

 

Ženy v Ústavodárném Národním shromáždění podle stranické příslušnosti.12 

KSČ ČSNS ČSSD ČSL KSS DS 

12 8 3 2 1 1 

 

10. Početní složení členek československého parlamentu v meziválečném období 

(1918–1939) a v letech 1945–1954.13 

RNS 
1918–1920 

1. NS 

1920–1925 

2. NS 

1925–1929 

3. NS 

1929–1935 

4. NS 

1935–1939 
PNS 

1945–1946 

ÚNS 

1946–1948 

NS 

1948–1954 
PS Senát PS Senát PS Senát PS Senát 

10 15 4 10 4 13 7 9 5 20 27 52 

                                                 
9  D. MUSILOVÁ, Z ženského pohledu…, s. 155. 
10  Tamtéž, s. 157. 
11  A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. 
12  A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. 
13  D. MUSILOVÁ, Z ženského pohledu…, s. 154. A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň. Srov. 

https://www.psp.cz/eknih/1948ns/rejstrik/jmenny/index.htm. [Citováno 18. 5. 2020]. 

https://www.psp.cz/eknih/1948ns/rejstrik/jmenny/index.htm


 

10 

11. Jednotlivé fotografie členek Prozatímního a Ústavodárného Národního 

shromáždění.14 

     
Adéla BĚLÍKOVÁ   Jarmila GERLICHOVÁ-PETRUSKOVÁ    Anežka HODINOVÁ-SPURNÁ 

 (ČSSD)        (KSČ)         (KSČ) 

 

    
JUDr. Milada HORÁKOVÁ      Růžena HRBKOVÁ       Elena HROBOŇOVÁ 

 (ČSNS)                                            (ČSNS)       (KSS) 

 

      
Františka HRUŠOVSKÁ          Ing. Ludmila JANKOVCOVÁ  Anna JUNGWIRTHOVÁ 

                 (KSS)      (ČSSD)     (ČSSD) 

  

                                                 
14  Vyjma fotografie Boženy Machačové-Dostálové a Heleny Koželuhové-Procházkové byly všechny 

fotografie poslankyň pořízeny v A PČR, f. APS, osobní indexy poslankyň.  



 

11 

    
Antonie KLEINEROVÁ        JUDr. Helena KOŽELUHOVÁ-     M. KULICHOVÁ-SUTÓRISOVÁ 

(ČSNS)            PROCHÁZKOVÁ (ČSL)15   (DS) 

 

   
Božena MACHAČOVÁ-            Olga MARŠÁLOVÁ             JUDr. Božena PÁTKOVÁ 

DOSTÁLOVÁ  (KSČ)16                                   (KSČ)             (ČSNS)   

 

   
       Běla PAŽOUTOVÁ             Mária POLONCOVÁ    Vladimíra PŘIBYLOVÁ 

 (ČSSD)             (DS)                                      (ČSSD)  

 

                                                 
15  Volební poselství předsedy lidové strany občanům republiky. Máte právo klást nároky na svůj stát, LD 

2, č. 120, 1946, s. 1. 
16  Kdo jsou ženy, které KSČ vyšle do Ústavodárného národního shromáždění, RP, č. 119, 1946, s. 7. 



 

12 

   
Marie SKUHROVCOVÁ    Růžena SKŘIVANOVÁ      Matylda SYNKOVÁ 

(ČSL)       (ČSNS)                                             (KSČ) 

 

   
Marie SYROVÁTKOVÁ-     Pavla ŠIMONKOVÁ                  Barbora ŠKRLANTOVÁ 

PALEČKOVÁ (KSČ)                                      (KSČ)                                              (KSČ)  

 

    
     Milena ŠMEJCOVÁ          Marie ŠVERMOVÁ-ŠVÁBOVÁ        Marie TROJANOVÁ 

              (ČSNS)                          (KSČ)                                             (ČSL) 

 

 

 

 

 



 

13 

    
  Marie TROJANOVÁ-                       Mária TURKOVÁ                    Jarmila UHLÍŘOVÁ 

  GENYKOVÁ (KSČ)    (KSS)                 (ČSNS) 

 

    
   Eliška ULLRICHOVÁ             Ludmila WEBEROVÁ                 Františka ZEMINOVÁ 

               (KSČ)                                               (KSČ)                                           (ČSNS) 

 

       
Helena ZIMÁKOVÁ- ZEMANOVÁ                           Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ 

               (KSČ)       (ČSNS) 

 

 



 

14 

12. Skupinová fotografie členek Prozatímního Národního shromáždění.17 

                                                 
17  Poslankyně PNS stojí před budovou Rudolfina, sídla PNS. Jaromíra ŽÁČKOVÁ-BATKOVÁ, Naše 

poslankyně v Prozatímním Národním shromáždění, ČŽ 2, č. 21, 1946, s. 6–7. 



 

15 

13. Rezignace JUDr. Milady Horákové na post poslankyně Ústavodárného 

Národního shromáždění.18 

 

14. Budova Ústavodárného Národního shromáždění. 

 

                                                 
18  A PČR, f. APS, inv. č. 829/4, kart. 45. 



 

16 

 

15. Zasedání pléna Ústavodárného Národního shromáždění 14. května 1947 

během schvalování smlouvy o přátelství a vzájemné pomoci mezi 

Československou a Polskou republikou. V přední lavici sedí členky KSČ – 

Marie Švermová-Švábová a Anežka Hodinová-Spurná.19 

 
 

                                                 
19  Fotografie v příloze č. 14 a 15 jsou z publikace: Národní shromáždění a politika slovanské spolupráce. 

Smlouvy o spojenectví slovanských národů Srov. Karel ZAJÍČEK – Václav OSVALD (edd.), Národní 

shromáždění a politika slovanské spolupráce. Smlouvy o spojenectví slovanských národů, Praha 1947, 

s. 96. 


